humorem. Maxima pars eorum qui podagricis auxiliare manus porrigunt, cataplasmatis ineptè utuntur, unde plus damni, poris cutis occlusis, quàm commodi accedit; Referendū poris ii & in id elaborandum quo foras eliciatur id lixivium, dum sub forma est liquida: Eum in finem utendum aquis apoplecticis, tantoperè ab Authoribus decantatis, confatis è salibus & vitriolis supra memoratis, Oxoronia Zvingeri, Aqua ex urina & vitriolo dia simul maceratis, digestis per putrefactionem, egregiam opem fert: Eximia est iis in doloribus camphora, digerit, halitumque insensibilem juvat, mediante summa acrimonia: Ex aquis supra dictis utiliter admoveatur, etiam in intensissimis doloribus: Vidi qui dissolvant opium, digerant, postmodum distillent, utiliterque ejusmodi mixturam dolentibus articulis admoveant, etiam maximè vigente dolore: ejus efficaciam augebit additio camphoræ: In id satis sunt hæc præsidia, quanquam & alia non minùs generosa afferri queant & præscribi. Somnus vacationem omnem cohibet, excepto sudore: atque ubi fluxio vehemens est, doloresque intensi, nihil gratius & utilius ad eum accersendum, nec quicquam æquiparandum venit Laudano; cujus duo, tria, quatuorve grana possunt præberi horà somni, imò pluribus ex serie noctibus. Per quietem humores concoquuntur, natura vires resumat, & insurgit hostem superatura: Alia prostant somnifera laudani succedanea, sed istud cæteris palmam præripit. Maxima Medicorum pars contra narcoticorum & stupefacientium usum insurgit, eaque impugnat; quod non desint alia præsidia tutiora quorum ope doloris vehementia demulceri possit, ac satius sit, ex ipsorum mente, ejulatus non compescere quàm ægrum enervem reddere per ejusmodi medicamenta; Lepidum sanè & plausu excipiendum excusationis genus, quasi verò per ea tam insignis imbecillitas partibus & ægro inuri queat: Reverà intus assumpta narcotica, si dextrè in usum non flectantur, damni non sunt expertia, quippe quæ intempestivè data in cerebro congelationem quandam, ut ita dicam, pariunt, spirituumque quandam *anæsthesiam*, non mediante refrigeratione, sed fixatione, quæ sulphuris, luxuriantis in iis remediis, soboles est, unde inducta immobilitate spirituum animalium, illorum influxus prohibetur, hinc mors per suffocationem sequitur: sed si viget atrox dolor, ab ejusmodi remediis admotione nihil quicquam simile pertimescendum, cum certum sit dolorem, vel una die urgentem, majorem nervis inferre labem & debilitatem, quàm topicorum admotionem sex dierum spatio continuatam; Supponamus verò stuporem inde aliquem superstitum esse in partibus, mille præsto sunt remedia eam labem eluere valentia, balnea, frotus, emplastra, laconica & alia quæ brevi tempore id præstant: adde his narcoticum fore innoxium suæ antidoto annexum: Omnes prope autores in vehementia doloris podagrici hyoscyamum in usum ducunt: ad opium quidam ascendunt: si splen multum induruit cicutam illi innoxie apponimus, quod & oculis utiliter superimponitur, quanquam cerebro proximis: Ego autem non vereor, comprobante felici evento, in usum ducere utramque illam plantam cataplasmatis forma, addita cassia, camphora, spermate ceti, atque axungia humana, quæ præstantissimum est antidotum eo in affectu. Sedato dolore ad roborantia accedendum, inter quæ vinum optimum, quod ut extus ad motum partibus nervosis utile est, sic intus assumptum maximè innoxium est omnibusque cerebri propaginibus. Qui alias insultus arthriticos sustinuerit, ad-

mittere necesse habent remedium quod siccandi vi roborat partes nervosas, quarum tonus & temperamentum nativum per similia conservari postulat: Paulus Ægineta, antiquus & doctus medicus, podagricorum articulos linimento ex sale & oleo perfricat: conducit id remedium mitigatis doloribus, sed præstantissimum est in iis præcavendis: Partur oleum ex violis luteis (cheirinum vocant) ex iteratione florum infusionibus, quod optimum evadet additione florum verbasci.

℞. Prædicti olei ℥j. salis marini decrepitati, dissoluti & in alkool redacti super porphyrite, saponis albi veneti ana ℥iv. m. fiat instar nutriti. Eo vesperi omnes articuli unguendi, præsertim pedum & manuum, præcæteris partibus maximè doloribus obnoxii: post inducantur tibialia & cheirothecæ laneæ in introitu lecti. Quondam mihi fuit notus Medicus doctus, qui cum podagra per annos triginta fuisset infestatus, (fuit is Dom. Quartier Ducis Bullionæi Medicus) demumque totidem annis supervixisset, reliquo vitæ tempore, (prætergressus enim est annum centesimum) beneficio supra scripti linimenti, decem annis ante obitum, incedens visus est sequè firmo talo, ac si nunquam eo affectu tentatus fuisset: Plurimis forsan adstrictior hæc diætæ & medendi methodus tædiofa censetur, quia sic redit labor actus in orbem. Agriculis, quibus vita sobria, exercitiumque indefessum, talia præscribere superfluum est: Divites, qui laboris tædio servorum ministerio omnia exequuntur, quantum velint debaccantur, nihil moror. Desinentibus paroxysmis familiaris est usus Emplastri diachalciteos, quod reverà innoxium est, sed exigui solatii; Prostant meliora, qualia sunt Empl. de hermodactylis, de minio magistrale, vocant Emplastrum Sandicis, Gummi Caranna spiritu vini dissolutum, ut & Tacamahaca singularis sunt efficacæ: Emplast. betonica, mastiche, storax ac benzoin, liquefacta cum prædicto spiritu, egregiè conferunt. Balsamus Ebuli, paratus cum lumbicis, castellis lactantibus, addito sale præstantissimus est. Balnea & frotus ex herbis neuroticis, lixivio ex aqua chalybeata confecto, incocctis, addito vino rubro, sale, sulphure & alumine, mirè corroborant, Lac aluminis singulariter valet, quod sic paratur.

℞. Aq. vitæ ℥j. album. ovorum rec. num. vi. dia una convascentur cum 3. aut 4. grandioribus aluminis frustulis in olla terrea vitreata; ea satis erit agitata & commovisse, si prius in dicto vini spiritu facta fuerit infusio herbarum nervialium salvie, majoranæ, torismarini, inde remedio virium accessio fiet: hoc verò calefacto, cum ovorum albumina indurescant, & crassescant, ac in grumos abeant, satius erit seorsim excalefacere vinum rubrum optimum, (de alicante si proster) dentum in vas igne exceptum, duplam aut triplam quantitatem alterius lactis aluminis injicere, atque in eam miscellam immergere lintea duplicata, ac calidè admoveere; sed quorsum plura, cum prædicta satis efficaciam sint. Ridiculum se præbet qui topiorum dissolutionem pollicetur, nam si induruerint, tale quid tentare, laterem lavare est: sed materia existente adhuc viscidâ, credo rem non omnino esse impossibilem, si modò nasciscamur remedium quod illam subeat, ac similitudine substantiæ cum illa conveniat; Tale est sal armoniacum, tum naturale tum artificiale, imò compositum ex fuligine & urina animalium. Sed sal urinae volatile, crebris depurationum sublimationibus, viribus antecellit. Partur poris sufficienter referatis, vel balnei ope vel Laconici, aut ad lixivii vaporem, parati cum sac-

cibus aut scoriis flavis reguli antimoni: (cujus sulphur potentissime attrahit: nec minori dissolvendi vi pollet) Accipiat sal urinae, misceatur cum optimo spiritu vini, ex hac mixtura fiat lotus: Oream arsenici digerit & ad superficiem allicit, nec remedium extat hoc in opere æquiparandum; si tantillum ejus misceatur cum butyro Majali vel alia pinguedine, leniterque infungantur artus: Dissipantur aliquando ejusmodi tumores exsudante materia quadam viscida, pinguedinem referente, & sæpe exoritur postulae aquae guttas fundentes non secus ac ova igni exposita. Cardio vero, circa hujus remedii usum, in hoc vertitur, ne festinatio queratur, ejus enim effectus per sæpe duodecimo demum, vel decimo quinto die se exerit. Quidam, ut Dariosus, apertionem partium circa articulos per ruptoria moliantur; & ante factam ollam concretionem utiliter vesicatoria admovent. Ego autem in ea sum sententia priorum consilium supervacaneum esse, atque eum qui mali causam antecedentem per remedia intus assumpta impugnat, externis facile posse carere, vel saltem à dolorificis hisce abstinere, cum iniquum sit afflictio afflictionem addere. Priusquam colophonem imponam de sanguinis missione aliquid adiciendum, quæ in corporibus plethoricis, in iis qui lautè & opiparè vivunt, mero indulgent, præcautionis gratiâ nunquam non fieri debet: vere brachii venæ tundantur & autumno: In melancholicis referentur hæmorrhoides; mulieribus cieantur menses si substerit: Galeus intrepidè asserit præsentaneum esse auxilium in maximis doloribus, præcipuis fluxionibus & ingentibus inflammationibus: his tribus sæpè simul concurrentibus primo podagrae insultu, quis eam sæpius instituendam negaverit, juxta necessitatis urgentiam? Hujus remedii cum tam eximia sit utilitas, quodnam queso majori certitudine, minusque accipiti spe poterit decerni! Nunquid in urgentia dolorum purgationi anteposenda? Quanquam Bayrus asserat se ipsum podagra ad extremum afflictum, ab assumpto Elect. suo Caryocostino in doloris urgentia, semper libertatem pedum restitutam fuisse, ut solus, nemine fulciente, sellam perforatam adire valuerit: Pè illi fidem adhibeamus, Medico quippè docto, seni & experientissimo: Constat tamen vel non purgandos podagricos urgentibus doloribus, vel id ad *rius* faciendum, aliter commotâ camarinâ malum ingravescere certum est: præcavebitur id dampnum si ea ipsa die qua assumptum purgans, exhibeatur noctu laudani dosis, ut supra dictum; Eo pacto orgasmus humorum sistitur, figuntur spiritus, tandem immixta causa mitigatur malum, restituiturque natura pristinae libertati. Positis his regulis, non difficilis erit usurpatio plurium particularium remediorum, præter specifica dicta: sed multitudo deterret ægros, confusionemque invehit tum in Medici animum, tum eorum qui ægro assident: Et quanquam sylvam medicamentorum hac adduxerim, non ea tamen mihi mens est, ut omnia in usum duci debere velim in eodem subiecto: Medici est ea eligere quæ unicuique ægrotanti commoda credit: Medicinalia consilia artis magistris directores habere debent, quo rectus usus inearur & opportunus, hacque utilitas emergat, futura alias gladius in manu furiosi, si quis verò artis ignarus ut intendit uti, deceptum se à sinistro usu, agnoscat: discat idem totam curationis summam in electione opportuni temporis sitam esse, quod non omnibus obvium est, sed in tantum qui in artibus operibus consueverunt & canos acquirere; hæc non annus nedum dies una docet. Antequam suam faciam illud moneo, hoc consilium ab

amico extortum, atque in ejus gratiam & reverentiam à me conscriptum fuisse, ejus curiositati potius quam necessitati satisfacturo. *Hækenus Theod. Turquetus de Mayerne, Tract. de Arthritide.*

Curatio Clariss. Vilielmi ten Rhyne.

Arthritidis cura est in causæ sublacione, hoc est statuum, ossa inter periostiumque delitescentium evaporatione, quæ apud Japonenses hoc modo perficitur. Tenuiora folia summitatesque artemisiae latifoliae colligant, collecta siccant in umbra, siccata manibus fricant ambabus, cauliculos, foliorum fibrillas, aliasve inutiles reliquias, vel sordes abjiciunt, cæteram molluginem servant ad usum, quæ tum gossypii instar est, si præparata sit bene. Ille est moxam aptendi modus, tum apud Japonenses, tum Sinas vulgarissimus, lippisque & tensoribus non minus quam insignibus quasi Doctoribus notus: Nec minus communis est isthæc medicina quàm ejus usus; hic enim copiosius quàm alibi infelix losium, illa panacea crescit. Hanc igitur ex arefacta ac mundata artemisia molluginem, pollicis ac prioris digiti apicibus in parvam, minoris pisi, vel paulò amplius, magnitudinis, formant stupam, acutiori prismate, basi latiore prædictam: Vel etiam purificatum herbæ gossypium charta obvolvunt, & diducta palma circum volutant, ut illa plantaria lana magis & æqualius compingatur, de qua sua cultro præscindunt stupas, duos circiter scriptorios calamos crassas, quas delecti loco (digito parum saliva imbuto prius submodofacto) imponunt, atque ellychoio aliove vel flammæ vel ignis subiecto (sic sæpè una stupa sequentem alteram) incendunt, ut hoc medio articulorum ille tortor, doloris omnis auctor, status extricetur, & agatur in fugam. Has ergo artemisiales turundulas, vel plana manu, vel extremis digitis inturandæ parti imponunt. At hic primò arteriarum pulsus in affecto loco explorandus est (quod Sinæ Japonæque non ita attendunt) ut exactius constet de statuum hospicio. Quin corpus servandum est in eodem situ; uti dictæ gentes notant. Hanc ergo facile combustibilem, modò siccata sit congruè, stupam (quam idcirco etiam in ignariis suis pixidibus secum portant Sinæ) in apice cum conflagrante bacillo (quem potentiores Sinesium, non Japonensium quantum mihi saltem consistit, ex rebus aromaticis in olfactus delicias confici curant) accendant; quæ lentè ardens flamma turriculam hanc in cineres non omnino convertit, sed parvum ejus segmentum in basi relinquit, quod epidermida nulla violentia attrahit, pustulamve, sed plerumque cineritiam tantum maculam, etiam si quoque sæpius super eadem plagula illa renovetur inustio, superstitem sinit; quoniam cucurbitulae instar peccantes humores, teste visu, alliciens, eosdem imbibit, ut planè consumi, cutemve nimis corrodere nequeat; humores enim ad hoc stupæ incendium celeritè etiam consuunt, quam in urbe vicini paries cum proximus ardet. Neque valdè dolorifica est (quod, præter ingens levamen, hoc genus auxilii summopere commendat) inustio; mollis namque est hæc stupa, nec spissa, nec magna, neque ad ipsam cutem flamma penetrans, atque ipsa conflagratio momentanea est. Hæc imbecillioribus in locis ter quaterve communiter reiteratur inustio; aliis verò in plagis, si robustiores sint, statumque profundius hæreant; Verbi gratiâ in Ischiade (in qua crustas valde multas, magnas, ubi Sineses ac Japonenses parvas, ac inter se propinquas inurendas præcipit Hippocrates) quandoque vires, trigesies, etiam quinquagesies, imò pluries, illa reperitur; donec ma-

le suadus ille flatus exhalet; atque hinc nullus mali alicujus metus est, neve doloris reliquæ; & quamprimum finitum est hoc comburium, licet inultam partem tractare, vel pro lubitu comprimere; hoc enim dolorem sedat, & ut plurimum tollit moxæ incendium, si bene successerit.

Inuulsionis hujus utilitati quidam contrariam, uti supra attigi, experientiam opponunt, dicentes, quod podagrici uulsionum vexaminibus animales simul & vitales vires exantlent, nutritionem vitient, & (quod quidem levissimum est) cutis plantiæm cicatricibus deformant. Verum in Japoniam ac Sinam concedant illi antagonistæ, ubi experientur homines cujusvis ætatis, sexus ac conditionis, in quocunque doloris, cum externi, tum interni, insultu, nec non tumoris accessu sua moxa urere, & crebrius urendo robustiores evadere, urere etiam tametsi sani degant, ad formidatæ mali procatarsin: Quanquam, fateor, nonnunquam contingat, ut longâ, forti, & sæpius iteratâ inuulsionem in leipothymiam concidant; & inuulsio hæc in regionibus calidis [ubi per perpetuò patulos corporis poros spiritus plures exeunt] minus proffit, quam in locis frigidioribus, ubi corporis habitus contrario se habet modo. Præterea etiam macri tenerique non ita fortiter, nec ita frequenter, quam validi carnosique, urendi sunt. Et quod cicatrices attinet; ego saltem existimo, sanitatem ægritudini præferendam. Verè igitur, quod de igne generatim Plinius, de hac inuulsoria stupa figillatim dixerit; est & ipsi igni medica vis; maxima autem nostro: Ita valentissimum super omnia medicinæ auxilium simpliciter esse ignem comprobat Galenus, ubi dicit; Ulsio ex his est præstidius, quod totam ejus quod infestat substantiam exinanunt. Quod sic interpretatur M. A. Severinus; Nullum esse vitium tam ferreum ac impenetrabile, quod vi ignis domari non queat; præsertim si ejusdem vires atque usus ad amissum intelligantur: Uti hæc non minus acutè, quam prolixè persequitur prædictus autor: Quippe uti flamma aère, tanquam suo pabulo ac incitabulo fovetur, sic hæc artificialis inuulsio noxiis flammis, eorum flabellis, magis succenditur, & quod primum est, eosdem exhaurit atque dispellit. Attamen debiliori naturæ subveniendum, levisque separanda escara est, hoc pacto; Contusum allium escaræ imponendum, quod iterum ejusdem corticis lamella, in ore parumper humectata, contegendum, ut emplastri loco serviat; atque ita post diem naturalem auferenda sunt ista ex allio tegumenta; nam separationi tunc proxima est crustula; postquam, dum decidit, pellucidior in cuticula cicatrix remanet, raris rotunda pustula; quæ si nihilominus suboriatur, minutiore forcipe leviter incidenda est, ut peccanti materiæ exitus pateat: Verum abstinendum à violentis mediis; nec fortioribus instrumentis, scalpello cuitellove, &c. auferenda est illa crusta: Uti barbara Hottentorum gens solet, quæ, si pars quæpiam læsa lenioribus (nam præter ovillum, bubulum, vaccinumve sebum in extremis doloribus nullum agnoscunt pharmacum) telorum acumine (quibus hostes aggrediuntur externos) internos etiam dolores demerere conantur, dum post violentam scarificationem, mali causam exugere tentant ore; quos inter optimus ille Chirurgus est, qui fortius fugere novit. Verum quis nostratum crudelem illum mendedi ritum non aspernetur? Cum exinde dolor exacerbetur, hinc febris sæpenumero sobolescat: Escara illa facili ratione tollitur, si modo plantaginis folium (rusticorum apud Japones communis in vulneribus & ulceribus medicina) betæ, bras-

sicæ, Syri &c. modicè tostum manibusque frictum, ut mollescat, applicetur; atque ita patienti animo crustulæ decidentia expectetur & cura. Ubi notandum si illa plantaginis folia [ignitis carbonibus prius imposita, ut lentescant & concidant, manuumque palmis compacta iterum explicentur] nervoso sui latere calidè simul & humidè applicentur, illinc fonticuli instar ichor exsudare; si verò parte glabra adhibeantur [cum consolidationem exigit ulcusculum] illa citò & sine notabili cicatrice [quod cum negligunt Japones, & unctiosa putrilagine luxuriare plagam, & emanantem inrudescere saniem faciunt, deformibus ex hac inuulsionem nævis sædantur] coalescit vulnusculum, convenientius etiam quàm si vel electa instrata fuissent emplastra, propter pinguedinem maximè postponenda. Verum non est præcipitanda illa escaræ ablatio, etiam si plagulæ levissimè tantum adhæreat; Naturæ remittendum illud opus, neque sistendus est saniei fluxus; neve globulorum introductione excitandi sunt meri fonticuli, suoque exeat, quantum velit odor: Quare diutius illa folia fibrilloso latere super plagam retinenda sunt, quia sic insanum ichor liberè effluit; verum parte glabra non ita diu; quia tunc nimis citò vulnusculum consolidant; servanda ergo super plagam nervosa foliorum facies, & ne illa decidant, obliganda, vel conglutinantibus emplastris (si ligaturas non ferat plaga) detinenda, atque ad minimum bis viginti quatuor horarum spatio renovanda sunt. Si verò plantago (quæ in Sina ac Japonia, ubi hic mendedi modus usitatissimus est, perquam abundat) deficiat, brassica, beta, tussilago, hedera, vel consimilia substitui possunt: Quæ si defint singula, uti mare peragratis accidit, diapalmæ, basiliconis, vel, quod magis probo, fisticum Paracelsi, alteriusve emplastrum succedaneum sit.

Ast tanti non est monstrasse portum, nisi scopuli, qui cum periculo allidi possunt, simul ostendantur. Prohibent igitur Japones, quorum inuulsionis praxim hic imprimis doceo,

1. Ne in febribus ardentibus, sive continuis, sive continuis quamdiu illæ typum servant, vel exacerbationes cum suis accidentibus patiuntur, corpora inurantur moxæ, experti febrem cum suis symptomatibus exinde intendi.

2. Moxæ usum vetant in intermittentiis paroxysmo, quod accuratè observant Japones; verum extracundem inuulsionem hanc seduli inculcant & strenuè administrant.

3. Moxæ comburium interdicit in grave dine; secus febrem, eamque nonnunquam gravissimam, supervenire inquirunt, præsertim si corpus tegmentis non bene muniant: Quod semper in inuulsionis opere observandum injungunt ob metum febris, uti experientia comprobant; secus enim externum aëris frigus adaperitis inuulsionem poris, quibus flatus egressi fuere, se insinuat, atque vetus malum in pejus sæpe pervertit.

4. Gravidas etiam urere, nisi centum diebus jam transactis, recusant: Quod de his locis intellectum velim; namque non semel feminas foetum recens enixas adversus cephalalgiam; aliove cum capitis, tum pectoris dolores magno cum levamine injuri præcepi.

Post inuulsionem, [hoc est, primis post primam inuulsionem diebus] uslam partem digito, vel potius munda syndone, in aqua calida ac subsalsa leviculè tinctis, & lenissimè, formidine febris, iteratò molliterque contrectant; præcavenies, ne aqua nimiam saluginem contraxerit, digitusque perfrigidus,

286
 dus, præhumidusve sit. Quanquam hæc monitoria regula in omnibus non habeat locum; id tamen commodi adfert probè observata, quod purulentum ichor ex insulto stigmate, citius tutiusque proleffet.

His adde, si lubet, Hippocratis monitum, Dextras urere aut secare lethalius (saltem damnosius) esse.

Enim verò quibus hic labor nimis videtur (nam Japones veri *massevoi* sunt) aliis cauteriis actualibus utuntur; in quorum usu illam præceptorum exactitudinem non sequuntur; Conficiunt ergo ex siccis integrisque artemisise &c. foliis herbaceam turundam, digitum longitudine, non crassitie superantem; hac longiuscula stupa inurendam partem cæcis deciesve cautè tangunt & leviter, aut ultima vice eandem plagæ aliquando fortius imprimunt. Hanc & prædictam pariter operationem *Sin kia* nuncupant Japones, cujus nomen & usum à Sinis (quibus hæc hodie saltè non ita familiaris est) acceperit: Huic ego vulgatam cum mora inunctionem anteponebam. Ad quam juxta artis leges bene absolvendam sua habent schemata Sineses & Japonenses Præctici, in quibus loca totius corporis perustioni designata notarunt exigua anatomes notitia: Malim ipsos consuli sensus & venas pulsantes in circuitu iauri. Hanc pyrotechniam chirurgicam plerique Japonum ad morborum prophylaxim quotannis saltè semel, ut plurimum bis, imò pluries, administrant; eodem quo nostratium malri ritu, qui ad ægritudinum præventionem, præsertim veram tempestate, cum in orgasmo sunt humores, corpus evacuare & sanguinem fundere assuevere.

Hactenus *Wilelmus Ten. Rhyne Dissertat. de Arthrit.* Quibus non omnino consentit *Herman. Nicol. Grimm.* qui compendii sui medico chymici pag. 361. sic scribit. In India Arthritis inter primarios & infimos versatur. Hujus causa est quod sanguini suum sal volatile suppressitur; unde nihil, nisi acris & acidus succus nervosus generatur; ad quod non parùm facit prava diæta, aer calidus, & excessus in horto venereo. Sed hæc de re quid dicam, nisi quòd fortè juxta Dei pœna hisce hominibus superveniat? Nam plurimi ex inferioribus in manus barbitonorum conscientia carentium incidunt, qui propter avaritiam omnes eodem modo tractant. Quamprimum enim de dolore capitis, humeri, brachii &c. conqueruntur, statim lue venerea infectis adjunguntur, probeque mercurio unguuntur, ita ut debilis sanguis adhuc magis sudando exhauriatur, & illi miserius ex Nosocomio venereo exeant, quàm introiverint. Plurimi ditiores sese quidem (quod gustus inferni est) exuri permittunt; sed sine fructu, nisi fortè subtilis & volatilis vapor solummodo partibus exterioribus insident.